
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI SIRACUSA 
 

AREA ORGANIZZATIVA 

 

OGGETTO 
Acquisizione servizio di vigilanza ispettiva e videosorveglianza degli uffici 
dell’Ente. 

 

 
DETERMINA N. 8 DEL 01/03/2018 

IL DIRETTORE GENERALE 
Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

 

Premesso 
 che la scadenza del contratto relativo al servizio di vigilanza ispettiva e videosorveglianza degli 
uffici dell’Ente risulta essere il 31/03/2018; 
 che occorre pertanto procedere alla definizione delle procedure per avviare l’affidamento del 
servizio per  un biennio e che per tale fine è necessario adottare apposita determinazione a 
contrarre; 
 vista la relazione tecnica e il quadro di spesa per l’affidamento del servizio di vigilanza ispettiva 
e video sorveglianza predisposta dal servizio AA.GG. e del personale,  dal quale si evince che per 
un periodo di due anni è stato quantificato un importo a base d’asta di € 15.598,00 oltre IVA e 
comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 500,00; 
 considerato che occorre procedere all’affidamento del servizio tramite la indizione di una RdO 
presso il Mepa del portale Consip adottando quale criterio procedurale, ai sensi del comma 2 lett. b) 
dell’art. 36 del D. Lgs.50/2016, la procedura negoziata senza bando ed invitando a partecipare le 
ditte risultanti iscritte al MEPA per la categoria della vigilanza privata nella provincia di Siracusa; 
 ritenuto di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso  di cui all’art 95 
comma 4 lett. c) del d. lgs 50/2016; 
 visti lo schema della lettera di invito e del foglio patti e condizioni i quali disciplinano i termini 
e le condizioni procedurali della gara, nonché le condizioni contrattuali e che si allegano alla 
presente determina; 
 considerato che occorre prevedere un impegno di spesa per la indizione della gara per € 
15.098,00 oltre IVA nei bilanci dell’Ente relativi agli esercizi 2018, 2019 e 2020; 
 visto il regolamento dell’Ente per le acquisizioni in economia per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importi sotto la soglia comunitaria; 
 visto il D. Lgs. 50/2016 e succ. mod.; 
 tutto ciò premesso; 

DETERMINA  
 
 di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione del servizio di vigilanza 
ispettiva e videosorveglianza degli uffici dell’Ente, per un periodo di 2 anni, mediante RdO presso 
il MEPA portale Consip mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi del comma 2 lett. b) 
art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 15.598,00 oltre IVA e comprensivo di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 500,00; 
di procedere alla aggiudicazione tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 comma 4 
lett. c) del d. lgs. 50/2016; 



 di approvare la relazione tecnica illustrativa con il quadro di spesa, lo schema di lettera di invito 
il foglio patti e condizioni all’uopo predisposti dal servizio AA.GG. e del personale che, allegati alla 
presente determinazione, ne sono parte integrante e sostanziale;  
 di nominare responsabile del procedimento il dott. Corrado Purpura, funzionario del servizio 
AA.GG. e del personale; 
 di prenotare la somma di €. 15.598,00 oltre IVA nel capitolo 21 del bilancio di previsione 
pluriennale 2018/2020 dell’Ente nel seguente modo: 

- competenza esercizio 2018 €. 7.136,10 
- competenza esercizio 2019 €. 9.514,80 
- competenza esercizio 2020 €. 2.378,70. 

 
 

       F.TO IL DIRETTORE GENERALE 
          Nella funzione di DIRIGENTE dell’Area Organizzativa 

                                                  (Dott. Marco Cannarella) 
 

 

 

 

 

 
 


